
(I) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Messina Rosaria Filippa. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Ponturo Vincenzo 
Massimiliano, Franco Francesco, Corica Liborio Mario. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass 

Messina Rosaria Filippa X Petralia Antonio Filippo X 
Monastra Agatina X Franco Francesco X 
Miano Lette ria X D'Allora Silvana Filippa X 
Moschella Antonino X Briguglio Giuseppe Antonino X 
Corica Liborio Mario X 
Limina Carmela Maria X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X 
Di Bella Mario X 
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. O 1 Presenti n. 11 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventitrè, del mese di agosto, alle ore 18,56 e seguenti, nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1 ), 
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETTO: Approvazione piano di rientro del disavanzo al 31.12.2016. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 31 DEL 23/08/2017 



DELIBERA 
1. DI APPROVARE la proposta in oggetto. 

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 

con 08 (otto) voti favorevoli, nessun astenuto e 03 (tre) contrari (D'Allura Silvana Filippa, Franco 
Francesco, Briguglio Giuseppe Antonino) su 11 (undici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio 
palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

In assenza di interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta; 

Il Presidente del consiglio introduce la proposta in oggetto, rappresentando che, alla chiusura del 
rendiconto 2016, il risultato di amministrazione positivo di circa 3.900.000,00 euro non 
riesce,tuttavia, a coprire del tutto accantonamenti e vincoli, situazione -questa- che può dirsi 
fisiologica, a seguito della vigenza della contabilità armonizzata, la quale impone di attenersi alla 
cassa, per cui si è reso necessario ammortizzare negli esercizi successivi il ripiano di detto 
"disavanzo tecnico". 



PRESO ATTO, altresì, che sulla base delle quote accantonate, vincolate e destinate agli investimenti, il 
risultato di amministrazione sopra indicato risulta insufficiente a contenere le stesse determinando un 
disavanzo di amministrazione cd. "sostanziale" di € 1.211.295,94, come si evince dal prospetto 
riportato di seguito: 

PRESO ATTO che il Fondo crediti di dubbia esigibilità, calcolato come disposto dall'allegato n. 2/4 "Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" richiamato dall'art. 3 del D. Lgs. n.118/2011 
e ss. mm. ed ii. ed in particolare dal punto 3.3 e dall'esempio n. 5 in appendice a fronte di crediti di 
dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio 2016 ossia sui residui attivi complessivi al 31.12.2016, 
evidenzia un importo di € 1. 765.663,03; 

CONSIDERATO che l'applicazione dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e ss. mm. ed ii. impone la determinazione, in fase di rendiconto, del Fondo crediti di 
dubbia esigibilità; 

VISTO l'art. 187 del D. Lgs. n. 267 /2000, come aggiornato dall'art. 80, co. 1, del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. 
ed ii.,che disciplina la composizione del risultato di amministrazione, distinguendolo in fondi liberi, 
fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati; 

TENUTO CONTO che il Conto del bilancio 2016, redatto ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, evidenzia un 
risultato finale della gestione finanziaria di€ 3.908.337,95; 

RICHIAMATO l'art. 186 del D.Lgs. n. 267 /2000 il quale stabilisce che il risultato contabile di 
amministrazione e' accertato con l'approvazione del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso; 

SERVIZIO INTERESSATO: 
AREA ECONO O FINANZIARIA 

\ . - ' 

IANO DI RIENTRO DEL DISAVANZO AL 31/12/2016. 

sottoposta ad approvazione del Consiglio Comunale 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n.~.~ •• del 1 .. ~ .. ~~ .. 2P.ff-- 



RICHIAMATO l'art.188 del D. Lgs. n. 267/2000: "l'eventuale disavanzo di amministrazione, accertato ai 
sensi dell'articolo 186, e' immediatamente applicato all'esercizio in corso di gestione contestualmente 
alla delibera di approvazione del rendiconto. la mancata adozione della delibera che applica il 
disavanzo al bilancio in corso di gestione e' equiparata a tutti gli effetti alla mancata approvazione del 
rendiconto di gestione. Il disavanzo di amministrazione puo' anche essere ripianato negli esercizi 

Parte accantonata: 
- Fondo crediti di dubbia esigibilità 1. 765.663,03 
- Fondo anticipazione di liquidità Cassa DD.PP. 1.825.838,08 
- Fondo indennità di fine mandato 7.722,36 
- Fondo rinnovi contrattuali 5.751,64 
- Fondo passività potenziali 320.000,00 
- Fondo debiti fuori bilancio 123.000,00 
Parte vincolata: 
- Vincoli derivanti da legge e dai principi 0,00 

contabili 21.718,17 
- Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
- Vincoli derivanti da contrazione di mutui 89.896,01 
- Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 0,00 
- Altri vincoli 

Parte destinata a spese di investimento 960.044,60 
Totale parte disponibile -1.211.295,94 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 

GESTIONE 
Residui Competenza Totale 

Fondo di Cassa al 01/01/ 2016 0,00 

RISCOSSIONI (+) 1.286.261,00 8.591.662,39 9.877 .923,39 

PAGAMENTI (-) 2.843.305,15 7 .034.618,24 9.877.923,39 

Fondo di Cassa al 31/12/2016 0,00 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al (-) 0,00 
31/12/ 
Differenza 0,00 
RESIDU ATTIVI (+) 7.444.173,62 2.416.181,74 9.860.355,36 
RESIDU PASSIVI (-) 1.412.275,12 3 .649 .646,38 5.061.921,50 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-} 171.038,18 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto (-) 719.057,73 
capitale 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE(+) 3.908.337,95 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2016 



Esercizio Importo del ripiano 

2017 242.259,19 

2018 242.259,19 

2019 242.259,19 

2020 242.259,19 

2021 242.259,18 

1. DI PRENDERE ATTO del risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 che chiude con un disavanzo di 
€ 1.211.295,94 determinato ai sensi degli artt. 186 e 187 del D. Lgs. n. 267 /2000, aggiornati dal D. Lgs. 
n. 118/2011; 

2. DI RIPIANARE, ai sensi dell'art. 188 del D.Lgs. n. 267 /2000 e s.m.i., il disavanzo di cui sopra con 
l'applicazione al bilancio di previsione, a decorrere dall'esercizio finanziario 2017 e per i successivi 
esercizi fino al 2021, di quote costanti di€ 242.259,19 annue, come da piano di seguito descritto: 

SI PROPONE 

VISTI, altresì, 
il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del' Area Economico - Finanziaria, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 /2000; 
l'allegato parere del revisore unico dei conti formulato ai sensi dell'art.188 del D. Lgs. n. 267 /2000; 

VISTI 
il D.Lgs. n. 267 /2000; 
il D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed ii. e gli allegati principi contabili applicati; 
il vigente Statuto comunale; 

Il vigente Regolamento di contabilità; 

RITENUTO, pertanto, di adottare apposito atto al fine di definire le modalità di recupero del disavanzo 
accertato al 31/12/2016 a seguito dell'approvazione del rendiconto 2016; 

DATO ATTO che: 
- si prowederà al ripiano del disavanzo dell'importo di euro 1.211.295,94 prowedendo, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2017 e per i successivi esercizi fino al 2021, all'applicazione di una quota annua 
costante di disavanzo dell'importo di euro 242.259,19 come previsto dal predetto art. 188; 

- il suddetto ripiano può essere garantito attraverso l'utilizzo delle entrate correnti generali e/o della 
riduzione delle spese correnti; 

- alle suddette quote di ripiano si aggiungeranno, per il periodo previsto, anche le quote relative al piano 
di rientro del disavanzo approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 25.09.2015 a seguito 
del riaccertamento straordinario dei residui effettuato ai sensi dell'art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 
118/2011; 

successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata della consiliatura, 
contestualmente all'adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro dal 
disavanzo nel quale siano individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio"; 



Pennino 
I 

I 

i 

I 
I 
\ ·' 

\ 
'· 

Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria 
I 
r 

5. DI DICHIARARE la presente, stante l'urgenza del provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91. 

4. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2017 e successivi ed al rendiconto 2016, 
costituendone parte integrante. 

3. DI DARE ATTO che: 
il suddetto ripiano può essere garantito attraverso l'utilizzo delle entrate correnti generali e/o della 
riduzione delle spese correnti; 
alle suddette quote di ripiano si aggiungeranno, per il periodo previsto, anche le quote relative al piano 
di rientro del disavanzo approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 25.09.2015 a seguito 
del riaccertamento straordinario dei residui effettuato ai sensi dell'art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 
118/2011; 



IL RESP. DELL'AREA ECON. -FINANZ. 

Calatabiano lì, O 8 /O 81..2, O lf- 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

Oggetto: Approvazione piano di rietro del disavanzo al 31.12.2016. 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 



1 

~no d!,_revisione 

0 
aniela Samperl 

caiatabiano n, .. O 8 t~30. 20:'ll~ 

Parere FAVOREVOLE alla proposta di cui in oggetto. 

ESPRIME 

VISTO altresì il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria; 

RICHIAMATO l'art.188 del D. Lgs. n. 267 /2000 il quale dispone che li disavanzo di amministrazione puo' anche 
essere ripianato negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la 
durata della consiliatura, contestualmente all'adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il 
piano di rientro dal disavanzo nel quale siano individuati i prowedimenti necessari a ripristinare il 
pareggio"; 

PRESO ATTO che 
è stato costituito il Fondo credito di dubbia esigibilità al 31.12.2016 come disposto dal D. Lgs. n. 118/2011 ed 
in particolare dal punto 3.3 e dall'esempio n.S dei principi contabili; 
sulla base delle quote accantonate, vincolate e destinate agli investimenti, il risultato di amministrazione 
sopra indicato risulta insufficiente a contenere le stesse determinando un disavanzo di amministrazione cd. 
"sostanziale" di€ 1.211.295,94; 

la proposta di deliberazione da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: 
"Approvazione piano di rientro del disavanzo al 31.12.2016". 
il D.Lgs . n.118/2011 come modificato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
il risultato di amministrazione accertato al 31.12.2016 di€ 3.908.337,95; 
l'art.187 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii. relativamente alla composizione del risultato di 
amministrazione; 

VISTI: 

IL REVISORE UNICO, 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale "Approvazione piano di rientro 
del disavanzo al 31.12.201.6". 

(CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA) 

COMUNE DI CALATABIANO 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 
Li _ 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, li-------- 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii .. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, li . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata alr Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal .•.......................... al ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal--.------ 
al , con il n. __ ...,__ del Registro 
Pubblicazioni. 

IL SEGRETARIO O~UNALE 
(Puglisl dr.s a q~ncetta) 

l,/ 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(Messina ari Fillppa) 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


